**C**Vtriusq; silogismi tā maiores quā minores negate sunt supra: eo ḡ falsissime sint. Nec p̄batōes fuerit bone: vt plene in multis locis sup̄o est oīs: nec op̄s repete. Vñ & cōclusio ē illa reprobatā ē & errorea oīsa. Et cōfirmatio quā idicis nulla est: cū ap̄d Aristo. & oēs bonos pipaticos intelligētiae sint s̄bie separe: & non nisi a corpe. Neq; pp hoc q̄ mouēt corpa seqtur q̄ nō sint sine corpore: imo magis sunt in esendo & opando nō depēdētes a corpe q̄ figūrā: & tñ figūrā nō diceretur i cēndo & opando nō separatus a rotā: & s̄rotā moueat. Alias ēt deus nō posset dici se parata s̄bia: cū sit primū mouēs celū & oīa q̄ in celi abitu mobilia cōtinēt. Nec multitudi infinita aia, cēt ab Aristo. deridentas cū nō teneat se demōstrasse id. in spūalib⁹ repugnare. Nec hāc de scō dāti p̄bari posset nisi motu celi sempiteritate supposita: quā ēt se nō demōstrasse sed neq; demōstrabilē ēt ap̄t Aristo. dum in primo topico, dicit q̄ est p̄blema neutrū dicere mūdū ēt eternū, patet igitur q̄ cū apud Aristo. & veritatē rōnes iste tue oēs vane sint & rōnes p̄batōes ēmortalē simp̄lī & nullo mō mortalem esse aiam nāram: tā ex verbis Aristo. q̄ ex se sint effacissime: absolute apud Aristo. & veritatē p̄nūciāda est aia esse ēmortalis simpliciter & nullo mō mortalis: & q̄ cōtrariū: error p̄exim⁹ est ne dum apud fidēles quoq; aures mirū ēmodum cōturbasti: verū ēt apud veros pipaticos & sapientes oēs.

**C**Et ad cōplēta intelligētia eoq̄ q̄ d̄cā sūt: scire op̄s qd̄ sit idigē organo vt subiecto: & vt obiecto: & eis nō idigē. Indigē itaq; organo vt subiecto: ē in corpe recipiēt: & mō quātitatiuo & corporali: sic q̄ cū extēsiōe recipiāt: quō dicim⁹ oēs virtutes organicas recipiēt: & suis officiis fungi: sic oculus video: & auris audiēdo. visio nāq̄ ēt in oculo & mō extēsiōo: Quare nō ee in corpe: sive subiectiue eo nō idigē: est vel nō esse in corpe: vel in eo nō ee mō quātitatiuo. Un̄ dicim⁹ intellectū nō idigē corpe vt subiecto in sui intellectione: nō q̄ intellectio nullo mō sit in corpe: cū fieri negt̄ si itellus ēt in corpe vt sua ēmanēs opatio quoq; mō nō sit in eo: b̄ eni subiectū est: & accidēt subiecti in corpe: qm̄ mō q̄tūtatiuo & corporali non est in eo.

Quapp pōt intellectus reflectere supra seip̄: discurrere: et vniuersalr cōprehendere: quod virtutes organice et extense minime facere queunt: hoc aut̄ to tu puenit ex essentia intellectus: qm̄ qua intellectus est: nō dependet a mā: neq; q̄titate. Quod si huma nus intellectus ab ea dependet: hoc ē vt sensuū ciunct⁹ est: quare accidit sibi qua intellectus est a mā et q̄titate dependere. Unū et eius operatio nō est magis abstracta q̄z essentia: nisi enī intellectus heret q̄ ex se posset esse sine mā. intellectio ipsa nō posset exerceri nisi mō quātitatiuo et corpali. At q̄z quis intellectus humanus vt habitu est intelligēdō nō fungat q̄titate: atn̄ qm̄ sensuū ciunctus est: ex toto a mā et quantitate absoluī nō pōt: quū nunquam cognoscat sine phātasmate dicente Aristo. tertio de aia. Nequaquaz si ne phantasmate intelligit anima.

**Tutela.** Si loqueris de indigere aie/ declaratio tua nō solū nō est apriori/ sed ēt falsa. Aia. n. sensitua idigit corpore vt s̄bo / & tñ nō recipitur in eo mō q̄titatiuo cū suū esse in corpe cōsistat in indi uibili & sit forma inextesa. Si vero vis dicere aiam tūc indigere corpore vt s̄bo/ cū organū potētis eius. recipit spēs mō q̄titatiuo, est qđ verū/lacet no bñ hoc verba tua exprimit/nisi pretēdant quoddā falso & supra iprobato q̄ v̄ potēta aie et cēntia idē sint. Attū phatio est aposteriori & ab accidentali. s. a mō recipiēdi & nō a natura rei recepte v̄ recipiēde. Neg. n. ex hoc eḡt corpo re vt s̄bo/q̄ potētis eius recipiatur mō q̄titatiuo/ sed potius eō uerso. Et si aposteriori id debuit̄ p̄bari/ mediū magis p̄ximum & esentiale sumēdū fuerat/hoc inq̄ q̄ tales potētis sunt organi et cēntia corpore. Neg. n. posse p̄bari q̄ recipēr mō q̄titatiuo/ nisi q̄ hñt modū cēndi q̄titatiuo/ cū oē qd recipitur i alii quo recipiatur p̄ modū recipiētis. ēē at tale qd mō q̄titatiuo/nō pōt p̄bari nisi q̄ corporeū qd est. corporeū ego esse/ mediū magis p̄ximū est/ q̄ illud qd inducis/ & respectu op̄m & mō, agē di potētiaꝝ p̄atio est a priori: respectu vero aie/ aposteriori p̄ ximo medio. Intelim aut̄ n̄m sic idigere fantasmate ad intelligēdū q̄ nullomō & p nullo statu possit intelligere sine eo. falso est. & q̄ male intelligas Ari. & oia q̄ ex eo ad hoc inducis/ supra manifeste ostensum est.

**p̄opo.** **b** Unū sic indigens corpore vt obiecto: neq; simpli vniuersale cognoscere pōt: sed semper vniuersale in singulari speculat: vt vnu s̄q; q̄ in seip̄o experiri p̄t. In oīnāq; quantum: cūq; abstracta cognitione idolum aliqd corporale sibi format. p̄g qd humanus intellectus primo et directe non intelligit se: cōponitq; et discurrat: quare suū intelligere est cū continuo et tpe: cuius totū oppositū contingit in intelligentijs que sunt penitus liberata a mā. Ip̄se iḡt intellectus sic mediū existens inter imaterialia: et mālia neq; ex toto est hic et nunc: neq; ex toto ab hic et nunc ab soluitur. Quapp neq; sua operatio ex toto est vniuersalis: neq; ex toto est particularis: neq; ex toto subiecto velut obiecto: q̄re simpli nām cognoscit: pri mo se intelligētes et simplici ituit: q̄pp et tpe: et a cōtinuo absolute sūt. Virtutes aut̄ sensitue quū imer se sint materie: tñ singulāriter cognoscunt: nō refle ctentes supra seip̄as neq; discurrentes. At huma nus intellectus sicut mediū existit in esse: sic et in op̄ri: veluti retro dictū est. vñ recepta in eo neq; penit sunt potentia intellecta: nec actu intellecta. patet qd sit indigere corpore vt subiecto et vt obiecto: et eis nō idigere et queq; idigēt: queq; nō idigēt: et quo.

**Tutela.** Cplurima falsa nonnullis veris cōmīces. Si capias ly simpli vt idē significat q̄ absolute & vere & semp̄/ & hoc ta ex parte itel ligēt q̄ ex parte rei intellecta falso est qd nō intelligat simpli citer v̄ le nōst̄ intellectus. Nā intelligit id qd vere & pfecte v̄ le est: & ip̄se idē vere ac pfecte & nō nisi v̄ le directe intelligit. Et oppositū

falso est. & cōtra olum ēt idiotarū experītā. Nec huic obstat q̄ necessario hēamus speculator phātasmata. Nō n. est sensus q̄ ip̄ putat & tu cū illis: & male. Cū. n. phātasma sūt qdā singula ria: & singulare īposit ab intellectu cognosci nisi reflexe/pater q̄ i tellectus dū primo intelligit rē directe/ nō speculator phātasma/ possibilis īformatur spē intelligibili abstracta iā ab his phātasma tibus virtute intellectus agit̄s: & p ea factus ī actu cēntiali vt intellectus dū p̄ducit verbū in quo speculator rē ad extra: quā ex hoc q̄ tale verbū p̄duces sic ea speculator/di eā intelligere. Nō igit̄ v̄ le ipsum in singulare speculator: sed potius p̄ abstractionē a sin gulari materiali speculator & intelligit ip̄m v̄ le/ vt dixim. Neg. Aristo. vñ aut̄ vñlibi dicit q̄ intellectus speculator phātasmata sed q̄ intelligēs speculator/ vel q̄ aia sine eo non pōt intelligere. Idolū ī singulare qd idē est ipsi phātasmati non intellectus sed phan tasia format: itels aut̄ format idolū v̄ le. i. verbū ipsum qd repre sentat v̄ le/ vt dictū est. Nō posse īt intelligēr primo & directe se cōponere/ discurrere/ & ipsum suū intelligere esse cū continuo & tpe & huiusmodi/ nō cōueniūt intellectui n̄o ex hoc q̄ nō posse intelligere v̄ le/ sed bñ cōueniūt ei ex hoc q̄ est imperfectus ī ordine intellectuū/ ex quo hēt vt n̄i n̄i spēs sensibiliū acqrat sciam: q̄ spēs cū nō valeat directe representare nisi sensibilia/ nō possum̄ nos ducre ī cognitionē aie & itels ipsius vel s̄bias, separat̄z n̄i p̄ suo effectus vel indirecte. Et q̄ effectus aie quos p̄ intellectus cognoscere/sunt ei p̄portiōati puta eē aiatū/ sensitū/ intellectuū posse ī opa p̄portionati his gradibus cēndi aie & huiusmodi/ iō nimirū si iuxta doctrinā philo. primo posterioꝝ/ hito q̄/ pōt facile hēri pp qd ipsius aie n̄e, & sic indirecte saltē p̄ cognoscere. Quia vero ecōtra effectus s̄bias, separat̄z quos via sensus cognoscere possum̄/ nō sunt eisde s̄bias, p̄portionati nimirū īt si non possum̄ in hac vita tales s̄bias qditatice cognoscere. lō īt com ponit/ q̄a pp sui imperfections/ n̄o pōt recipere spēs qbus possint representari oia q̄ & nature & individuū natura si cōueniat. Et li cert hoc cōtingit originalē ex eo q̄ tales intelligibiles spēs abstra hūtura phātasmab⁹/ q̄ diuersoꝝ pdictioꝝ. Signature & singulorū q̄ nature & individuū natura aut̄ et accidentia cōueniūt sūt di uersa: nō tñ ex hoc itels est talis nature vt intelligat cōponendo q̄ phātasmata sunt talia: sed potius ecōuersoꝝ iō natura p̄parauit phātasmata talia/ q̄a ip̄se itels ex naturali sua cōditiōe coponit/ & nō pōt p̄vnā simpli spēm oia q̄ nature vel individuū cōueniūt itueri. Neg. n. spēs q̄ tot p̄fūtāt̄ sunt sibi p̄portionate/ ve p̄ eas possit tot intelligere. Ut igit̄ iuxta cōditionē sue nature sua/ uiter opertur p̄ singulis qbusq; cognoscēdis singulas ppauit spēs/ & cōsequētē vt cōueniēt̄ rez & distinctionē cognoscat/habet cōcepto cōponere: vel vt rez diuisionē rep̄sentet/ adiuicēt̄ sic con ferre vt diuisionē significant. Ex eodē et p̄cedit vt discurrat. Si. n. in natura videret qcūq; nature cōueniūt/ iā ex cognita ipsius na tura/ p̄cederet ad ppria cognoscēda vel ecōuersoꝝ. Nō habet autē lumen tāte effacie/ nec spēs acrit tāte virtutis in rep̄sentādoꝝ. Vñ opus est vt de cognitionē vnius p̄vnā spēm/ ad alteri cognitionē nem p̄cedat p̄ alia. Sed & esse sub cōtinuo & mēsurari tpe quod est passio motus celi/ cōpetit qdē intellectui n̄o sed non p̄ se aut rōne sui/ sed rōne phātasmatum q̄ tali tpi cū corporalia sunt/ directe ac perse subdūt̄. per se atropatio itels tota simul est: & p̄ dicto tpe nequāq; mēsuratur. Successio tamen qua ex vno prece gniō p̄cedit itels discursus ad aliud cognoscēdū/ ad tps qdē p̄t net/ sed n̄i eiusde gñis cū tpe qd̄ mot̄ celi mēsura est/ sed ad tēpus discretū: quo gñis tps mēsuratur et vicissitudines opationū itels lectualiū in angelis q̄ nullatenus phisico illi tpi sunt subiecti. de quo tpe discreto hēt a sancto Thoma multa in prima parte & se cūdo s̄niaꝝ vbi de motu angeloz p̄tractat. Est igit̄ aia n̄a me dia inter intellectuales s̄bias & corporeas/ sed nō ea mediān̄o ne quā tot falsitatibus extrusili/ sed mō sup̄is sepius declaratoꝝ: quo n̄i cēntia sapit natūra vniuersit̄ extremit̄. vti p̄vñ cōpositū s̄. hō sit corruptibile quēadmodū cetera īferiora: heat tr̄ partē & formā ī corruptibile vt sunt forme abstracte. q̄ ēt forma ī hoc cōs inferioribus formis participat q̄ est cēntialr actus corporis: iā hoc vero cū superioribus q̄ ab ip̄so corpore nō depēdet̄ et cē. Quo ad opari ēt/ cū inferioribus participat/ q̄a eget corpore vt obo dū cō iūcta est/ cū superioribus vero q̄a eo nō eget sep̄ata: sed & tūc est in ferior & ignobilior illis tam ī essendo cū nō sit cōpleta ī spē sed adhuc rōne partis hēat/ q̄ in operādo/ q̄a nō ita pfecte intelligit sicut ille: & nō nisi p̄ cōversiōē ad illas/ & p̄ spē receptas ex il larū influx. Nō pp hāc īt illis n̄i naturale ip̄fectionē est di cēdū q̄ intellecta ab eo nō sint simpli intellecta in actu vt tu idū sis sine vlla rōnis apparētia. Immo p̄priū est officiū itels agēt̄ vt intellectualia

vt intelligibilia ipotetia faciat intelligibilia in actu vt dicit Arist. tertio de aia ubi copat illi lumen quod colores ipotetia facit colores in actu: in quo libro est sepe dicit qd itell in actu & itell in actu sunt vnu. Vn patet qd secundum philo. simpl & absolute dicendum est aliqd esse itell in actu ab eo. Imo non posset actu sibi qualis quam intelligere nisi tale quod est in actu itell.

**C**Ulterius sciendu est qd quicquid ponunt anima humana esse immortale & multiplicata: dicunt qd ex eo qd est naturae imaterialis: ipsa est hoc aliqd per se subsistens. Quare & sine corpore potest esse & operari ipsa qd sic separata existens non habet de virtutibus aie nisi intellectu & voluntate sicut intelligentie: vnu nullus viri sensitiu vel vegetatiu vel sensitivu vel vegetatiu hz: nisi velut in principio valde remoto. At qm ipsa inter substantias abstractas infinita est: ultra illius modus essendi hz & alium: nam & potest esse quo aliqd sit: quare veraciter potest corpus ipsum informare & ex sui imperfectione numerari ad numerationem corporum: induitque oes vires sensitivu & vegetatiu: quare cum organo illas exercet & ut sic morticia fit. Intellectu aut & voluntate sic coniuncta corpori quatuor habeat: libere tamen eas exercere non valet: qm quidem sine corporali insistro fatetur: ut obiecto: earum officio fungi non potest: cuius oppositum contingit inseparatio: qm totaliter absque organo corporali exire potest in actum.

**T**utela. **i** Nullus sapiens vnu dixit animam humanae siue coiunctam siue separata eae hoc aliqd: licet n. idiuuidua sit: p se quoque subsistat: qua tamen non est completa in spe: non potest dici qd sit hoc aliqd qd idem importat qd directe positum sub spe: de qua spe ut supius de suo posteriori p se & entia p dicitur. Nec est qd sapiens vnu hz mō loquendi vnu est ut aia & itellua ex hoc corpori corruptibili vnitur dicat fieri morticia: & falsum est si ly morticia idem sonet qd mortale. qd tunc qd. n. aia itellua det eae corpori: in se tamen semper subsistens est: & p consequens immortalis. Et multo minus separata dum iterum corpori vniuersit morticia fiet: cum corpus illud tam in rebus qd in bonis & corruptibili & immortale futurum sit. licet n. non natura sit sed p fidem hoc cognoscamus: non tamen dicimus naturam qd in resurrectione corporis fiat aia morticia & corpus illud mortale: ut videris nobis iponere: immotum oppositum p reuelatione tamen cognitum profimere.

**C**At altera opinio existimat hec esse deliramenta: & principiis philosophiae repugnat: vt pote qd idem sit hoc aliqd per se subsistens: & et quo hoc aliqd aliquid sit taliter disparatos modos operandi habebet.

**T**utela. **x** Etiam si insipiente putes: hec qd a christianis philosophis tamen fidetur auctoritatem: apripiis philosophie deuiri: nunquam tamen appellares talia eae deliramenta: si p certo salte ut christianus teneres ea eae verissima. Credite mihi qd loqua tua & irreuerentia tua erga tam celum & necessariam veritatem: manifestum te faciunt qualis sis: quaque fidelis. Illuminet te christus. A duerat oro principes christiani populi & quibus tuende fidei extirpandaq; heresum onus incubuit: ad verba. Si philosophie principia his oibus sunt contraria: qd principia nedum vera eae opere sed et necessaria: cum scia non sit nisi de veris & ex veris & necessariis: ut p primo postero: oportet secundum ista afferatione: hec oia qd talibus principiis repugnat dñs: eae nedum falsa: sed et impossibilia: & nedum secundum philosophiam: sed absolute. Ei. n. qd absolute vero est & necessarium: qualia necesse est eae scia: oīum principia: non potest repugnare nisi qd absolute falsum & impossibile est. Non potuit tam mortiferu virus cum multitudine verborum ex corde in quo diu forte latuerat non prodire.

**C**Modusque ille essendi separatus nulla ratione vel experimento probatus: sed sola voluntate positus. Modoq; hens potentias sensitivu & vegetatiu: mō eas deserens. Secundum vnum modum intelligentes coniuncta: secundum alium separata.

**T**utela. **I** Rōnibus firmissimi modus ille probatus est: & contrarius eliminatus: separato: aut conditione ac modis eendi vel operandi: quo vis experimento dum coiuncta est: aia posse cognoscere est. En ecce qd infirmissimo fundamento conari probare eae deliramenta: que tue voluntati non sapiunt: & ppter nec ad intellectum ascendet.

**C**Dauissimumque tpe coniuncta: infinito separata: nisi singamus transmigrationem: aiarum in corpora ip-

samque incepisse: & nunquam deflecturamō induens corpus: mō expolians: vt vulgus fert de lamis: cuicunque a corpore separatur desinit actualiter esse actus corporis: quare vel nullibi est: vel si alicubi: quoniam igitur illuc periret: aut enim alteratione aut motu locali: non alteratione vt manifestum est: neque motu locali: quum sexto physicoq; indivisible localiter moueri non potest: qd si nullibi ponit: quid igitur prohibet secundum Arist. ponere & aliquas intelligentias non mouentes orbem: infinitesque infinita ponet illa multitudo: neque sciri potest an occidetur vel oportet: nisi confitetur aliquod vel voluntariu ponatur: quoniam malitia actus infinita esse non possit in quibus manifesta est multiplicatio & etiam necessaria est: in imaterialibus in quibus non est necessaria multiplicatio: neque possibilis est distinctione ieadem specie: ponit infinita multitudo actum.

**T**utela. **m** Nō sic dicimus: vt tu cogitis: nec transmigrationem ponimus aia rū: vt tu sonias: sed philosophi ponere infinito tpe separata. Nālis tamen inclinatio partis ad unionem cum toto: & cōditio quasi violenta p̄tis eiusdem dum separatur a toto: naturale suspicionē inducit de realiuptio ne corporis: & sic facticiis qd in nobis est: occurrit deus qd non deficit in necessariis: & resurrectio cognitionē cōcabit hoī p̄ gram quā pfecta ex natura sibi date noluerat: vt pote non ei proportionatam naturali: hec tamen oīa naturali et lumine melius p̄bat: vera quā tua hec tela quā nihilominus multis falsitatibus decolorat: p̄betur deliramentis similis: quo ad ea inquit quā ex nobis refert. Multa in secundis cortice tuo & verbis nobis iponis: quācumque somnia uim: vt referas nos tenere qd aia mō idem corpus: mō expoliet qd pūtes nos dicere aiam utrū: sepius facte transmutationē p̄fuisse: & eandem hēre ad corpus habitudinem quā corpus hēt ad idemētū: vt et aniles interrogations itereras: vt pote qd de loco motus locali ac corporeo illius rei inquisas quā nullatenus corpus est aut actus in corpore. In seipso manet aia in suo et tamen subsistens dum separata est ac in telleculi tamen operatione p̄fruitur: nullibi locali est: ad nullū p̄cedit aut puenit locū p̄ locale motū: cuicunque non nisi qd corporis est: locali p̄ posse moueri philo. i. 6. physico: et edoceat. De numero illo: physiologo: te eae ondis qd imaginationē trascendere nequeūt. Nunquid in talium ignoratia usq; ad tuā hāc senectutē p̄durasti celebrare philosophophe. Nunquid dubitas aliq; eae sibi non ī loco corpeo circumscripītū locatas: nec locali p̄ut corpora mouētur: mobiles. Et qd de iteligētis iducis idip̄t patescat: putas ne intelligentias illas sic motui celorum addictas: ut nullū penitus aliud itellis vel voluntatis opus exerceat: vel non nisi celum ipsum motū: & seipso: & deū pp̄ quā mouēt: itelligat. vel si aliud intelligere p̄nt: non nisi p̄ celum ipsum aut p̄ motū celii itelligant. At ista oīa ī deliramenta manifestū est. L. 3. n. p̄ motū celii: & iuxta numerū motū celestium possit natura se sciri aliq; nūmerū itelligētū: possumus tamen cognoscere eadē via tales intelligentias hēre nobiliiores operationes qd sit mouere celum: & tam secundum eas qd est secundum eē non depēdere a celo: cu nobiliora non sint pp̄ id qd ignobilis est. Vn ergo repugnat eae aliquas intelligentias & non motrices celorum: & multo minus repugnat posse intelligentias absolute a corpore absolui qd mouēt: & de facto absolucione illa est seūretur si corpora celestia ēēnt corruptibilia sicut sunt humana. Sed etio non cognoscatur ex natura plures eē intelligentias: quae mouentur orbēs: extimentur insuper (licet falsum sit) id natūrali repugnare: qd id obest aiarum a corporibus absolutiōis. Nunquid forte ex hoc coeludetur aiarum major nobilitas quā intelligentias? Ab sit. Eē qd p̄pē cām formale corporū sapit ignobilitate: eo qd id pro priū partis sit: quā ignobilitate fundamētū retinentiae dum sunt et separe: imo p̄ tūc sunt priuate pfectioib; quas ex unione ad corpus plurimas: eē aut corporū cas motrices & effectivas: non imperfectionē sed nobilitate carū magnā importat. Ideo igitur non cognoscimus ex aiarum pfectioib; ex plures intelligentias qd eas quā celos mouēt: quā aie non oblate qd sic separētur: non sunt tāte dignitatis ut illis equētūt. Nō. n. sunt complete in spe: non p̄nt nedum celos: sed & nullū aliud corpus naturali virtute locali mouere: & i multis aliis dignitatibus sunt illis inferiores. Dignissimā ergo illarum multitudinem taxauit Aristoteles ad celorum numerum: aiarum vero multitudinem ex numerositate suorum propriorum corporū supposuit eē notam vel ingrenti posse occurrere.

**C**Qua pp̄ quā hec oīa irrationalib; & ab Aristotele. **p̄pō.** aliena videantur esse: ideo rōnabilis ut qd aia humana quā sit suprema & perfectissima materialium for-

maruere est quod aliquid est hoc aliqd: et nullo modo ipsa vere est hoc aliqd: quare veraciter est forma si mul incipies et desinens esse cum corpore: neque aliquo pacto poteris operari vel esse sine eorum constantium modum essendi vel operandi hoc. quare et multiplicati potest: quod istud vere sit principium multiplicandi in eadem specie: neque sunt actu infinite: sed tamen potentia: si-  
cuit et cetera mali: virtutesque huius organicas et similes males. s. sensitiae et vegetative. verum cum ipsa sit materia nobilissima inconfinioque immaterialium: aliqd in materialitatis odorat: sed non simpliciter: unde hoc intellectus et voluntate in quibus est diuis cōuenit: verum fatus impfecte et equinoce: quoniam quidem dicitur ipsi totaliter abstractum a materia ipsa vero spiritu cum materia: quoniam cum phantasmatem: cum cōtinuo: cum tamen discursu: cum obscuritate cognoscatur.

**Tutela.** Enecque verba perspers ex thesauro cordis tui. Si atam est immortale est in rationale si veraciter est forma definita cum corpore: quod est absolute verum et est immortalis. Sed et hec oia quod hic contra veritatem infolenter ac valde ipsud est. ostensa sunt et falsa: et contra opposita efficacissime monstrata sunt et vera: nec oportet verba superflue repetendu multiplicare. sicut tu in dispendiu ait: facis.

**poco.** Quare in nobis intellectus et voluntas non sunt sincere immaterialia. sed secundum quid et diminuite: unde versus rogoque intellectus appellari potest: non enim ut ita dixerim: intellectus est: sed vestigium et umbra intellectus: cui testaf quod dicitur secundo metaphysice: Sicut se habet oculus nictoracis ad lumine solis: sic intellectus noster ad manifestissima in natura: quamquam per se illud exposuerit Averrois.

**Tutela.** Immo simpliciter immaterialia sunt: et ab omnibus organo corporeo separata et ob hoc perpetua et diuina ubique a philo appellata: licet non sint per se subsistencia: sed potest esse ipsius naturae ait per se subsistencia: et ipsa simpliciter immaterialis est: in quantum a materia non dependet in suo esse. Vbi ergo quoque philo potest intellectum ait: non est ipsum appellatum: et non umbra vel vestigium intellectus: id non est que perfectum ut diuinum vel angelicum: non tamen ob hoc demeretur vocari absolute intellectus: sicut nec quod est in natura non est ipsum ut perfectum ut diuinum vel angelicum: potest dici quod non sumus simpliciter et absolute entia: non posse aut intelligere subunas separatas et manifestissima in natura quantitative non est quod intellectus non est simpliciter intellectus: quod non est de ratione intellectus simpliciter quod intelligatur quod quantitative substantias separatas: sed bene insertum quod non est que perfectum ut intellectus angelicus aut diuinus.

**poco.** Et quoadmodum luna est de natura terre ut dicitur Aristoteles in libro de animalibus sic anima humana est de natura intelligentie. In luna autem est terra solus secundum proprietatem non aut secundum essentialiam: quare et intelligitur est in anima humana secundum participationem proprietatis non essentialis.

**Tutela.** Verbum metaphoricum pro assertivo producitur. Et si Aristoteles dixit quod non videt debueras hoc ut sile quod ad intellectum deducere patet. in omnibus libris Aristoteles et principia in libris de celo et de celestibus corporibus verba facit quod semper ea dicit in corruptibiliis et alterius genitum ab his omnibus quod hic inferius reperiuntur. Unde si quoniam occasione aliquius studiorum dicit sydus aliquod terre assimilari vel terrenum esse non nisi elongata quadam studiorum aliquius consummata proprietatis et non coitate nature iteratudinem est. Non sic loquitur phisicista de potentia ait quod semper simpliciter et absolute intellectum appellat: in modo 3. de anima volentes talis potest naturam insinuare: dicit eius: alia non est natura nisi quod sit vocatus possibilis. Non est ergo sile quod per sile inducitur.

**poco.** Hoc autem totum consonat naturae que gradatim procedit. Vegetabilia enim aliqd ait hunc cum in seipsis operantur: et multum materialiter cum suis non fungat officiis nisi per qualitates primas et adesse reale eam operationes terminantur: deinde succedunt animalia soli tactus et gemitus hinc et indeterminata imaginatione: postquam sunt animalia que ad tactam perfectionem pertinent ut intellectus hinc existent: nam multa mechanice operantur ut conditio struendo casas: multa ciuitatibus apes: multa oves sive virtutes morales: ut per insipienti liberos de his, si quis animalium in quibus miranda ponuntur: quod referre nimis

plixum esset: immo infiniti sive hoies minus videntur hinc de intellectu quod multe bestie ponit et cogitat: ut inter vires sensitivas de cuius excellentia quod dicitur: cere os: quoniam teste orientato re: 60. Omnes secundum de anima cognoscatur in dividua decem predicatione: ut in dicitur et multi excellentes viri ipsorum et in illo existimauerunt. Ut quod natura gradatim procedit: sed non omnibus his gradibus quos tu singulis. Sed et quod iterum risu digna: ut bestias dicunt artis: politie: virtutisque perferre naturam in opibus suis: ut cocludere necessaria ratio hinc easdem pro libertate arbitrii: et non naturali necessitate in opus exire sibi a natura determinatum. Et extrema demum stultitiam scilicet ut diccas ne dum aliquos sed et infinitos hoies minus videri hinc de intellectu quod multas bestias. Cecis utique et obstinatis hoc viventi poterit: sed sanis oculis non viri: cum minima est opatio ex parte procedens: quarum plurimorum hoc quilibet nisi funditus mente excesserit non est expers: transcendat in immissum oculum bestiarum opera cum iuscum: sive in suo genere dignitatis.

**Tutela.** Quod si parvus ascensus humanus intellectus potest: nemus immediate supra cogitativa: et infra immaterialia vitroque percepientem: ut sive non indigent corpore ut subiecto ad modum prius expositum: et indigent ut obiecto. qui modus est sibi essentialis et inexpabilis.

**Tutela.** Immo magnus est ascensus a cogitativa ad intellectum: cum prima sit potentia organica: secunda sine organo: prima non nisi particulariter percipiat: secunda vel in sensu et vel in sentiencia: prima sit corruptibilis: secunda perpetua et immortalis. Hec oia et multa alia quod magnam inter hec distinctionem insinuat ex Aristotele: sunt electa in libro de anima. Que autem tu hic in ducis: non nisi ex tuo capite confirmantur. Mediat et: sed non modo illo a te assignato: sed alio ut sepius declaratur est. Quarta arte verborum miser vteris ut falsitate nephasissima suadeas. Quod si parvus ascensus inquis ut falsitate nephasissima suadeas. Quod si parvus ascensus

**Tutela.** Quare inter males formas absolute reponendum est: cui attestat quod tamen cum mortalibus queratur: nisi sanguinem ut antiquos homines deos fieri et in celum rapi: quod totum fabulosum. 3. et 12. metaphysice esse existimat Ari. illudque a legibus esse constitutum pro hominibus utilitate. Ad hanc itaque positionem nullum sequitur in concordia: oia ratione et experimentis probandum. nihil fabulosum: nihil creditum potest.

**Tutela.** Claramen deinceps illas solas est formas materiales quae a materia secundum esse dependent: cuiusmodi non est anima intellectiva: nec conuersari cum corruptibilibus indicat nisi hoies ipsos corruptibles esse. Sicut mente conuersari cum incorruptibilibus eodem modo deducit metem ipsum pariter esse incorruptibilem. Hoies autem deos fieri fabulosum esse extimauit Aristoteles: sicut vere fabulosum est: si tamen eo modo fieri affirmatur: quo verba gentilium preferentur. Animas autem intellectivas separari: et non quod fabulosum: non Aristoteles: non vultus sapiens: non christianus: sed ignorans tamenmodo et infidelis affirmit: ac omni quo valet verborum colore: dicendi quod arte persuadere cupit: ad que tamen sicut et ad alia multa que hic subiungit: iam taliter est responsum: ut non nisi obstinati possint in his erroribus perdurare.

**Tutela.** Quod si que videns habet modum esse ut potest cum sit in materia calida et frigida: quod fieri potest ut non quod sicut fiat: et in sua ope organo non fungatur: et in universaliter non recipiat. Hec certe et hinc modum debilitia non minus difficultate faciunt contra priori positionem: cum et ipsa sive in materia esse in materia fateatur.

**Tutela.** Immo fortissima sunt hec media: promuntque veritatem efficacissime et sine villa difficultate. Ester calidus intellectus vel frigidus si potentiam diceret organicam sicut oculus est organum visionis. Neque non ipsa vis visu per se: neque oculus per se: sed quod ex his duobus constitutum est: sensum visus dicitur: et ipsa potentia visu est: et totum hoc calidum contingit et vel frigidum: idem: et pari modo potentie intellectus accideret si organica foret. Ex quo tamen non sequitur quod vis ipsa que in anima radicatur intrin-

sece / caliditatis aut frigiditatis impressum fuscipiat. Vnde similiter quāvis cōpositum ex anima & corpore / calidum fiat vel frigida / dum / nō tamen sequitur ipsam animam posse calidam seu frigidam fieri. Nullam ergo difficultatem apud recte intelligentes Aristos parunt media illa fortissima positioni nostre / sed robur afferunt omnimode firmitatis.

**T**Qd si quis dicat neutra opinionē eē verā. sed illas Averrois. pfecto apō me q̄cūq; ea opinionē imaginatū: ipse est sorris. me imaginatue: credo q̄ pictores nūq; pulcrius mōstrū hoc monstro fiant: sc̄: cu; hoc q̄ est ī Ari. vt supra mōstratū est. Quare hec recita ta: mihi iter oēs pbabilior; v̄r. magis q̄ ad mētē Ari.

**T**utela. **V**tiq; moustrum est illa / sed non forte minus tua. Nec Aristos.

**E**x quib; oib; patere pōt q̄ multa que dicuntur ab Aristos. de intellectu vident se iūicē oppugnare: quū minime oppugnat. Dī. n. q̄nq; q̄ ē mālis & mirius seu nō sepabilis: q̄nq; uero q̄ est imaterialis & sepabilis: in definitione nāq; aie dī: q̄ est actus corporis organici: q̄nq; vero dī q̄ nullius corporis est actus. bāc vero pugnatiā vident: quare i diuersos trāmites diuersi declinauerūt: & aliq existimat Ari. seipsum nō itellēsse. Ulez oia apta sunt exp̄dictis: neq; ylla est cōtrarietas. Intellectus. n. absolute & qua itellēctus est. oīno imixtus & separatus est. At humānus vtrūq; retinet: nā separat a corpore vt subiecto. nō separat uero vt obiecto: intellectus ēt qua inlectus: nullo mō est actus corporis organici: qm itelli- gētē nō indigēt orgāo in intelligēdo: l; imouendo: intellectus aut hūanu; qua hūanu; est actus corporis organici vt obiecti: & sic nō separat: uerū non vt subiecti. & sic separat: quare nullū repugnans.

**T**utela. **I**n oībus libris Aristos. nūq; reperies intellectū ēt mixtum vel materialē / vel non separabilem. Cur tam impudenter mendacia ista confingis: sed neg. animā iūelleciūam que nihilominus ab ipso intellectu magis distinguitur q̄ a corpore / cum cōueniat cū corpore in substantia / non autē cum intellectu / qui est non substantia sed de genere qualitatē. Et non solū nūq; Ari. dixit intellectum / aut etiam animā iūelleciūam ēt mixta quedam vel materialia aut non separabilia. sed nec ex dictis eius. vel apparente salte, & si non uero / talia possunt inferri. Neg. n. se fētur animā ēt corpori mixtam vel materialē formā / aut non separabilem ex hoc q̄ est corporis actus / cum non sic eius actus ēt dicatur vt ab ipso corpore in suo ēt dependeat: vt sepe dicitur est. Nec vñq; dicit Ari. atam itellēuā nō ēt corporis actū: sed bñ hoc dicit de intellectu / q̄ videlicet nullius corpori organi actus est. Vnde nec apparet vñ modo repugnatiā dictorum est: cum nō sit idem intellectus qd aia: vi sepius dictum est: & ex hac pā cōvincit q̄ hic adducitur cōtradicōe si idem essent reali. Nec valet cōcordātia illa tua in intelligibili. Si. n. res que est intellectus est actus corporis: & ex hoc q̄ est actus corporis dici debet materialis & mixtus: oportet q̄ absolute & simpliciter mixtus & materialis dicatur: & absolute non sit dicendus imaterialis / separatus / immixtus: cuius tamē oppositum semper facit Ari. Sed & si probations Ari. attendas quibus illum imixtū probat ac separatū: protinus cōprehendes hanc tuam gloriam ēt fūciam & ab illi, us sapientia prorsus alienam. Nāq; primo ex hoc intellectū probat imixtū / q̄ alias ipse calidus fuerit aut frigidus. Qd vero separatus extat / ex differentia eius a sensu in operādō cōcludit / ex hoc inquā q̄ uon corrumpit dum intelligit maxime sensibilia. Qd tamē accedit sensui dum ei maxime sensibilia offeruntur. Vide si demōnes ille p̄ philosophi petunt intellectum quatenus intellectus est / au quatenus res qdām est. Nunq; qualitatū affēctio aut etiā ipsa corruptionē rationē aliquam rei petit / et nō magis rem ipsam in suo reali ēt. Nō potes ergo dicere intellectū ēt mixtum / materialē / corruptibilē / quatenus res est & in suo ēt. cū vali- diffime hoc Ari. reprobet p̄ rōnes p̄dētas: nec potes ad intētōrem Ari. loquēs dicere intellectū imixtum ēt / imaterialē / separatū / incorruptibilē / solū quatenus intellectus est / nō aut quatenus res est. Sed m̄ hanc. n. acceptū / rōnes ille philosophi quas induximus non concluderēt / imā vanissime forent & derisibles. Nec Aristos ibi loquebatur vel tractabat de intellectu absolute / s;

de intellectu q̄ ps aie ē. Sic. n. tertius cō liber īcipit. Icd 3 aliquos. De pte autē anime qua itellēctua & sūpit &c. Nec quales sunt angelorum intellectus in sc̄a naturali docere volebat / sed qualis sit humānus de quo ēt dixit q̄ nihil sit ante itellēctu preter hoc q̄ est vocatus possibilis intellectus: qd certe ab intellectu angelico valde est alienū. Neg. etiam id est sufficiens qdquid est intellectus absolute sumptu. cōpetet enim ēt diuinū: sed bene est qdqd est intellectus humāni de quo solo in libro illo sermonē facit.

**T**utela. **I**n tertio autē dicto v̄s q̄ aia est vere forma hoīs apparet q̄ lōge melius: secūdū istū modū saluat q̄ secūdū priorē. Est. n. vt dicebat valde difficile imaginari q̄ vnū se existēs sit vere forma: quare Gregorius nicēns sicut Diuus Thōas resert de eo: cu; v̄dit Ari. dicere aiam esse actū corporis: dixit Ari. Sto. credē aiam humānā esse corruptibile: q̄ forma per se existēs vere: nō pōt ēē actus corporis organi cī: mō & taliq dicunt hoc ēt sensisse Gregorius has an- senū de Ari. sto.

**T**utela. **V**tiq; scdm ea que in pluribus & in oīnib; aliis formis corporum apparē / melius saluaret aiam ēt formam hoīs si ēē actus corporis ab ipso corpore in suo ēt dependens / q̄ si non sic depen- deat. Sed hoc stante non melius / in nullo modo saluaretur q̄ intellectus noster possit v̄lia aprehendere & v̄liter aliquid intelligere: qd tamen illum posse / per experientiam clare cognoscimus: & ex hoc conuincimus posse aliquā formam suum ēt cōmunicare materie / qd tamē ēt per se habeat / & non per dependentiam a materia. Et hoc ēt peculiare in anima intellectua / sua hec dicta operatio ac specialis operandi modus efficacissime insinuāt. Non omnes autem doctores hoc potuisse ex Ari. dicere non conuincit in Ari. dī non haberet. sed potuit cōtingere q̄ in nonnulli aliis magis intenti / circa dicta Ari. intellegenda nō magnum impendebant operam / & eo magis q̄ platonici cū essent doctores illi quos nominas / magistri sui emulum Ari. infensum habēt & ob hoc superficialiter verba eius ituti sunt. Qui si angelici doctores Thōme in verba Ari. expositionem vidiissent / protinus ad vota eis dem consenserint.

**T**utela. **Q**uartū autē. s. q̄ aie hūane sint numerate affīrmationes. veq; illa que supiorē modū torquebat: nos non torquēt. t. n. cu; māles sint: distinguunt p̄ mām: neg. ihmitas aia rū nos cōturbat.

**T**utela. **C**Non torquebant nos nisi coram oculis infierorum quorum p̄ prius est / extimare q̄ omnibus onus illud sit importabile / qd humeris suis si imponeretur / nullatenus posse se ferre ex infirmitate virium: suarum imbecillitate cognoscunt.

**T**utela. **D**e quarto ēt dicimus q̄ aia humana est sc̄a. sed n̄ p̄ creationē. veq; per generationē: cum sol & hō generet hoīem. 2. physicoz: & ipsa est v̄lma i cōsideratione nāli. Et qd dī i p̄rio de p̄tib; capite prio de intellectu nō spectare ad naturālē: uerū est de vero intellectu: ipse. n. est mouēs nō motus: at hūanu; ē mouēs motus: q̄re hic est de cōsideratiōe nālis. ille vero mīnime: cu. 2. physicoz q̄ n̄ mota mouēt n̄ s̄t physice p̄sideratis. Et hāc rōne rāgit p̄b̄s ibi i p̄rio de p̄tib;.

**T**utela. **C**Homo quidem generatur naturaliter: & forma eius / naturā ēt / & preparatione naturali sic materia fetus disponitur / vt mereatur illam formam que scdm aliquid sui / naturam transcendit: ppter quam excellentiam cum de potentia materie educi non possit / de foris accedat & sic ab auctore nature immediate conferatur necē se est: & hoc est intellectuā animā a deo creari: & ob id q̄ corpori ad eius susceptionem per agens naturale disponens ilū dūt / totum ipsum compositum generari dicitur: & non forma. & ipsa v̄lma est in consideratione naturali / que separata est / & nihilominus est in materia: vt patet secūdū phisicoru; & patet q̄ de ea non considerat vt separata a materia & motu est. Nō ēt autem anima separata a materia / si semper & necessario existet in materia / ab eadem inesse dependeres / vt tu dicis. Et cum in de partibus animalium / de anima & partibus eius absolute loquatur / & inter partes excipiat mentem & intellectum / patet q̄ de ea que vere anima est / & de his que vere partes subiectue ipsius anime sunt loquitur / & non de his que improprie & non nisi metaphysice denominātūr quandoq; licet per raro anime / cuiusmodi sunt intelligentie. Et probatio quam inuitat hoc ipsum indicat & in-

p̄pō.  
y

Tutela.

p̄pō.  
5

Tutela.

p̄pō.  
a

Tutela.

2

**popo.** sicut. Si non per mentem & intellectum intelligi voluisse ea que omnino a materia sunt abstracta; iam hoc ipsus in probatio*e* suipo sius non induxit. Quis non probaret substantias abstractas a materia non est de phisica consideratione / ex eo quod rem abstractam a materia nulla Scientia naturalis contemplari potest. Non eque notum est primus sicut secundum / vel idem penitus per vtrumque impotatur. Sed & si aliquo mod distinguuntur / non nisi vt confuse abstracta comprehedens / ab eo quod determinate abstractum omnium significat distinguetur: modo notius est substantias separatas quas vocamus intelligentias non est phisice considerationis / sed metaphysice / quod ipsum sub comuni coceptu abstractum quod & hominis intellectum ali qualiter includit / si Aristotele credendum est . processus est ergo probatio illa a minus noto ad magis notum insinuadum: quod non est sapiens opus. Voluit ergo philosophus per hoc quod notum est abstracta in qua a materia phisice consideratis non est declarare quod dubium erat / an ver intellectus vel potius aia ipsa intellectiva quā videmus conunctam materie / sit phisice considerationis propter ea quod licet materia informet / ab ea tu in suo est non dependere operatio ab organo absoluta indicat. Et respodet quod non est phisice considerationis quatenus separata est / quia nullum a materia separatum contemplatur phisicus. Cū hoc tu stat quod secundum quod materie dat est / & secundum quod formas materiales eminenter continet / & eorum omnium operum est primus principium ad phisicum spectet / consideratio eius: & hoc voluit exprimere philosophus vbi supra sed<sup>o</sup> phisicorum. Et licet intellectus vt abstractus / sit et mouens motu / non tamē motu phisico. Neque non mouet se / aut mouetur ab obiectu / motu aliquo qui sit actus imperfecti qualis est motus phisicus solus / sed mouetur motu qui est actus perfecti. Neque non aliqd abicitur ab eo per talē motum / sed subito forma imprimitur in intellectu: hic autē motus non est phisicus / sed metaphysicus. Vnde ob tu lem motu non potest dici in intellectus noster est phisice consideratus / nis / sed magis metaphysice. Est tamen phisice considerationis aia et intellectiva inquestum dat est corpori phisico: & de ipso etiam intellectu ad phisicum profine & determinate inquestum ministerio sensuum in sua etiam operatione perfecta dum materie intelligitur anima aliqualiter eget / saltem obiective seu quod tam ad quandam presentationem obiectum. Secundum se tamē consideratus intellectus / & secundum suam operationem quod tam ad id quod est / separatur a motu & type phisico: & sic est metaphysice considerationis tamen modo.

**Tutela.** **b** **popo.** **c** **Quicquid** verterius dicebat ipsam venire de foris: in telligendum est vt mens simplir: non vt humana: yel sicut humana. in telligendum non est absolute: sed quod in ordine ad sensitivum & vegetativum magis precipiat de diuinitate. Nam.4. de partibus capite nono solus hoc est erectenae: quod solus hoc multe diuinitatis est priceps.

**Tutela.** **b** **popo.** **c** **Immo** Aristotele absolute dicit eam extrinsecus accedere. Sensitiam vero & vegetativam in potentia materie & seminum contineti: & hoc probat quia actio horum est corporalis / non autem actio mentis / quasi dicat / immo expresse in hoc fundatur / quod id quod est in dependens a materia in operari / independet etia & in est. Verum manifeste patet quod Aristotele verba peruerit vt in tuo perseueres errore. Quod enim Aristotele anime intellectui attribuit / & oppositum ase, sit vegetative ac sensitivae competere: tu exponis id ipsum animae non absolute / sed per participationem compete / & non nisi quia magis quod illis. ac si aliquo dicente quod homo rationalis est / non autem alius seu planta / tu exponeres / quod non absolute sed per participationem / rationalis est / & quod hoc dicatur / quod magis rationalis est / quod alius aut planta. Quod si sic liceat philosophum vel alias scripturas expōere: nullus pene textus erit / quem non liceat pari modo peruertere / & omnis Scientia doctrinae confundetur. Et hoc semper fuit proprium impugnantium veritates.

**Tutela.** **b** **popo.** **c** **H**oc tu ponimus quod hoc remaneat post mortem quod tu ad eim aiam: cū incipiat est / & proximo & celo quod quod incipit / desinit: & plato imag de legibus dicit: quod quod quomodo quod incipit est / & desinit esse.

**Tutela.** **b** **c** **N**on hominem sed animam ratione co*incimus* remanere post mortem. Et ad id quod ex primo celi adducis / in supra responsum est. Intelligitur quippe verbū philosophi de cōpletis in specie & corporibus. Loquitur non de his quibus competit generari vel non generari / quibus. Iste competit per se primo / ut id quod est. Modo anima non est completa in specie: nec generatur: nec habet esse primo. sed homo. Animam autē habet est quidem per se / sed semper per relationem vel actualem vel aptitudinem ad totum hominem cuius est essentialiter pars.

**C**Et quod dicitur de textu. 17. duodecimi metaphysi

**Tutela.** **d** **ce** non approbo Alexandri in sione: quia ibi refert cōmetator ex relatione Themistii: illud. s. intelligi de intellectu agente: mana intellectus agens non est forma hominis: sed intelligit de intellectu possibili: quod quod intelligit & quod non: corruptit. non quod dicitur iterius corrupto. in sensu cui idētificat. Clex Arist. illud intelligit de per se & non per accidens: quasi dicat nihil prohibere eū remanere qua intellectus est: non qua humanus: cum iam promo de celo monstratum est quod omne genitum corruptit.

**Tutela.** **d** **C**Responsio quidem vel expositio Alexandri falsa est / sed non propter illam rōnem quam tu adducis: falsum est. non intellectum agemus tem est substantiam separatam vt tu putas: & nos supra & alibi improbabimus: sed ideo non intelligitur de intellectu agente / quia non est anima ipsa de qua ille textus loquitur / sub nomine intellectus exprimes anima quatenus intellectua est: & pari rōne nec logtur textus ille de intellectu possibili / cū & ipse sicut. & agens pars forme sit & non ipsa forma. Que forma sicut & ipse prefate eius partes protatiue corrupti non pront: & ratio corruption per te hic autē et supra inducta quod derisibilis simul & peruersa sit / supra onusm est. Quod vero philosophi letam interptatio dicas habere veritatem quod per se & intellectus remaneat / sed feci per accins / per philosophi textum manifeste pueris. Querit. non philosophus an aliqua forma realiter remaneat post corpus: & affirmat nihil philosophi alicuius remaneat: & hanc formam dicit est intelligi per hoc aiam intellectua est tale remaneat: & quod hoc hec ex est intellectus est / notum autē ex hoc quod sensitiva vel vegetativa est: quod quis & sensitiva ipsa & vegetativa quod idētificatur intellectus & ipse remaneant. Cū ergo remaneat aia post corpus aliud philosophet si est materialis: & mixta depedens. per scdm est a corpore / patet quod nullū horū hec si scdm philo nihil philosophet est remanere post corpus. Et pterea humano intellectui copet semp est corruptibile: ergo non cōuenit ei per accins / nisi forte dicas per accins quasi per aliud. Sed contra. si sic per aliud. ergo non per scdm copet ei vt corruptin posse. ergo per se corruptin non potest: est non corruptibile / & est corruptibile / de his de quibus propter / notum nisi per se propter / & si vnum non per se propter / oper quod ei repugnet naturaliter vel absolute. Et pterea cōcedis quod aia intellectua / sensitiva / & vegetativa sunt una forma simplex / & est corruptibile per se copet est intellectus / ergo simpliciter ipsa est corruptibile / & vegetativa & sensitiva est / notum erit corruptibilis. Et si dicas. Dioco per se. in solitarie & quod tu est ex rōne sua si nihil aliud heret. Contra. hoc non est aliud dicere quod si sit aliqua aia quod sit tu intellectua / ita est corruptibilis. sed aia hois non est talis. cū ergo Aristotele loquatur de aia hois / loquitur. non de ea quod accedit ad corpus vt forma eius ergo glosa tua non est aliud propter. Et pterea. Si aia ex hoc debet aut per dici corruptibile / quod licet realiter corruptipatur / hec tu vna rōnem scdm quā propter aliqua sunt corruptibilia / tu se quod retur per minom ois res mudi posset dici absolute corruptibilis / quod rei per se res est non copet corruptio: alias omnis cui copet est rem / est corruptibile: pari modo substantia vt substantia est / non est corruptibile: accins vt sic / notum est corruptibile: ens vt sic / non est corruptibile. Alias ois suba / omnis accins / omnis est corruptibilis / quod est falsum. Sequitur ergo quod hoc accins puta albedo nū sit per se corruptibilis / & hec suba puta albinus / sit per se corruptibilis: & quod tu per accins hoc est per aliud ista sunt corruptibilia / puta inquestum hec suba est in hac mā: & si se de hoc accinte &c. quod tu est mā inquestum ens vel res cum non sit corruptibilis posset & ipsa absolute / & propter dici corruptibilis. Que oia cū sunt contra philosophia / & derision digna / per quod non manus est derisibile imo puerum dicere intellectus quod humanū est in corruptibile & remanere post corpus per se inquestum intellectus est / non at inquestum hic ver humanus. Et pterea quod copet alicui per se / copet ei simpliciter / & oppositū si copet / non potest nisi scdm quod copetere regum quod modus per ficiatis scdm propter / idētificatur. Si ergo aia intellectus hois copet per se est corruptibile / copet ei simpliciter / & non scdm quod cuius oppositū semp assuerasti.

**Tutela.** **d** **S**ed quod hec fuerit mens Aristotele. de aia humana: popo. potest & manifestari per illud. duodecimi metaphysi face textu trigesimo nono ybi hec scribit. Delectatio autē qualis optima parvo type nobis. sic enim semper illis est: nobis quod īpossible. Ex quibus verbis promo apparet quod dij simili morales sunt: non si semper delectant: quod semper intelligunt: non quod in eodem textu seguntur. vigilatio sensus & intelligentia delectabilissima.

**Tutela.** **C**onsideremus ergo sp̄ delectant̄: sp̄ sunt: ergo imortalia sunt  
 Ly nobis dat intelligere q̄ loquit̄ de hoībus/ qui nos mortales  
 eē nō negamus. & ob hoc q̄ nō imortales sunt/p̄uo tpe & nō sem  
 p̄ illa delectatiō p̄fūtūr in cōtēplando primū principiū: & in  
 tempore etiam sue vite que breuissima est/non semper tali de  
 lectatiō potiūt̄/cū egeant multo studio in acq̄stio sc̄iarum q̄  
 necessario p̄exiguntur ad metaphysicā: anteq̄ ēt sedetur passiones  
 & trāquillus hō reddatur ab illis/qd̄ p̄necessariū est/senectus īre  
 pit/sicq; nō nisi paucissimi iter hoīes & illi ēt tpe modico assequū  
 tur delectatiō illā & impfecte.Vñ & notāter Aristō non dixit  
 hoībus sed nobis: quasi dicat/sapientibus tñ hoībus/& toto tpe  
 vite sue studiis līarū vacatibus quales nos sumus/adveniunt extreō  
 tpe qd̄ optamus.Sube aut̄ separe cū simili imortales sint / & nō  
 p̄ studiū ad tāte speculatiō p̄fectiōnē pueniat̄ sed ex natura/quod  
 ad naturalē dei cognitionē/patet q̄ talē hñ delectatiōnē p̄petu  
 am.Aie quoq; separe/idiq; p̄petuo assequūtur ēt ex natura/lacet  
 īperfectiori mō q̄ ille.de quo ēt philo.in libro illo nō oīo tacuit/  
 cū dixit nihil phibere eas remanere post corpus.Ex quo manife  
 stū reddit q̄ si hēant̄ eundē modū eēndi cū substatiis sepat̄/ha  
 beat ēt eūdē modū opandi & consequēt̄ eodē modo: licet sicut  
 & imperfectioe sunt impfectiōs ēt delectēt̄ summa illa cōtēpla  
 tionē/loquēdo q̄tū est ex via nature.Aduertēdum ēt q̄ philo.  
 illā cōparatiōnē inter nos & subas sepatas nō fundat sup̄ ei/, sed  
 sup̄ delectari/vt sit sensus dicti illius/q̄ sube separe cōtinue q̄diu  
 sunt delectat̄: nos aut̄ nō eo q̄ ille nō studio aut diurna inqui  
 sitionē vt nos facimus ad cognitionē dei pueniunt ac ipso sic p̄fūt̄  
 tur: sed sibi hec oīa sunt īnata: & ob hoc q̄diu sunt īādū taſr de  
 lectat̄: & ex hoc dī in eis talis delectatiō p̄petua & cōtinua/q̄a  
 v3 nō p̄ parte aliqua mēsure sui eē q̄tūcūq; duret ēt si non dura  
 ret nō p̄ annū/sed p̄ tota tali sua mēsura sibi cōpetit talis delecta  
 tio.Quo ēt mō diceretur cōtinua & p̄petua si p̄ totū tēp̄ vite nīc  
 p̄fectissime nobis adesset.Sicut consuevit cōiter dici ēt a philo.  
 q̄ semp hō nutrit̄/nō aut̄ semp augetur. semp mouetur sc̄dm  
 aliquā sui p̄tem:nō tñ semp currit/& sic de similibus . Licet ergo  
 sube separe sempiterne & imortales sint vt demonstrat Aristō.  
 In eodē libro: non tñ p̄ illā cōparatiōnē formalē hoc exprimit: sed  
 tñ vultab̄ hoīe mortali negare cōtinuitatē in illa delectatiōe p̄  
 toto periodo sui eē. quā tñ illis substatiis attribuit q̄diu sunt/ēt  
 si tñ p̄alē & non eternis ēnt̄. Nō potes ergo ex hac cōparatiōe for  
 malē iferre q̄ dii seu sube separe semp sint/ex hoc q̄ semp dele/  
 c̄tāt̄ licet id verū sit.